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Zástupcovia kresťanských cirkví dňa 29. novembra na Hlavnom námestí slávnostne odhalili betlehem, dielo šamorínskeho drevorezbára 
Józsefa Ürgeho. Pri súsoší Nanebovzatia Panny Márie privítal obyvateľov primátor mesta Csaba Orosz. Vyjadril potešenie, že sa podarilo zre-
alizovať nápad, ktorý vznikol ešte v auguste a počas adventného obdobia bude súsošie ozdobou centra mesta.     (Foto: Mátyás Szinghoffer)

Šamorínski dobrovoľní hasiči oslavovali
Dobrovoľný hasičský zbor Šamorín oslá-
vil tento rok 150. výročie svojho vzniku. 
Hasiči pre nás v jubilejnom roku pripra-
vili množstvo zaujímavých podujatí.
V druhú novembrovú sobotu sa z dvora 
hasičskej zbrojnice ozývala dychovka a 
postupne prichádzali hostia. Účastní-
kov privítal koncert dychového orchestra 
dospelých hasičov s vedením dirigenta 
Tibora Mrázika, následne mládežníc-
keho dychového orchestra pod taktov-
kou Zuzany Bazsó Horváth a vystúpil 

aj pozvaný dychový orchester Kühne z 
Mosonmagyaróváru s vedením dirigenta 
Gábora Vámosa ml. 
Na podujatí slávnostne odhalili bustu grófa 
Ödöna Széchenyiho, zakladateľa organi-
zovaného hasičstva v Karpatskej kotline. 
Pred odhalením busty, ktorá je dielom 
sochára Zsolta Árona Majorosa, zazne-
la od predsedu DHZ Šamorín Alexandra 
Kocsisa rekapitulácia histórie šamorínske-
ho zboru a krokov, vďaka ktorým sa poda-
rilo bustu postaviť. Po slávnostnom prího-

vore pozdravil hasičov, hostí a sponzorov 
zboru primátor mesta Csaba Orosz. O 
činnosti šamorínskych dobrovoľných hasi-
čov sa s uznaním vyjadrili aj pozvaní hostia 
József Berényi, podpredseda Trnavského 
samosprávneho kraja, Zoltán Takács, pod-
plukovník a krajský riaditeľ Hasičského a 
záchranného zboru v Trnave, Juraj Klátik, 
podplukovník a vedúci oddelenia operatív-
neho riadenia na Prezídiu HaZZ a Vendelín 
Horváth, generálny sekretár Dobrovoľnej 
požiarnej ochrany SR.      (s)

Vianoce sú, keď sme už všetci prišli. 
Keď sa brány našich sŕdc otvoria, 
ozve sa v nich hudba a mračná vo 
vnútri vystrieda mier a pokoj.
Vianoce sú, keď si všetci sadneme za 
jeden stôl a naše duše sa otočia jed-
na k druhej. Či už je sviatok alebo nie. 
Vianoce sú, keď sa vrátime z bojiska 

našich každodenných povinností a 
doma nás čaká teplo lásky. Ale Viano-
ce sú aj vtedy, keď venujeme pohľad 
nášmu blížnemu, zlému susedovi 
alebo neznámemu okoloidúcemu a 
s jemným úsmevom mu ponúkneme 
pomocnú ruku alebo len vyjadríme 
tichú podporu. Vianoce sú, keď sa aj 

my sami staneme lepšími. Vianoce 
prinášame my, jeden druhému. Toho, 
kto od stola chýba, nemôže nahra-
diť žiadny darček. Ak ostane stolička 
prázdna, nepoteší nás už žiadny dar-
ček. Vianoce znamenajú, že už sme tu, 
všetci spolu. Prajeme každému takéto 
Vianoce.                (vksz)

Vianoce sú, keď…
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Primátor s najaktívnejšími darcami krvi     (Fotó: Mátyás Szinghoffer)  

Oznámenie ekonomického odboru MsÚ
Podľa zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku v znení neskorších 

predpisov je každá fyzická a právnická osoba povinná podať priznanie alebo čiastkové priznanie 
k dani z nehnuteľností, (daň z pozemkov, daň zo stavieb, daň z bytov) k dani za psa, k dani za 
predajné automaty a k dani za nevýherné hracie prístroje do 31. januára toho zdaňovacieho 

obdobia, v ktorom mu vznikla alebo zanikla daňová povinnosť, alebo ak nastali zmeny skutočností 
rozhodujúcich na vyrubenie dane (nehnuteľnosti - kúpa, predaj, dedenie, darovanie, stavebné 

povolenie, kolaudačné rozhodnutie, dražba; nové predajné automaty a nevýherné prístroje alebo 
ich odstránenie).

Podľa vyššie citovaného zákona je povinná každá fyzická a právnická osoba podať aj 
priznanie k dani za psa – pribudnutie resp. úhyn psa. 

Zaevidovaný musí byť každý pes, ktorý je držaný na území mesta viac ako 90 dní. Každú zmenu 
skutočností a údajov, ktoré sa zapisujú do evidencie, je vlastník alebo držiteľ psa povinný písomne 

nahlásiť do 30 dní od zmeny skutočností oddeleniu daní a poplatkov. 

Potrebné tlačivá sú dostupné na mestskom úrade, 2. posch. č. dv. 4 
a na www.samorin.sk/tlačivá a žiadosti/ekonomický odbor.

Priznanie k dani na rok 2024 sa podáva do 31.01.2024.

Primátor privítal 
dobrovoľných darcov krvi

Primátor Csaba Orosz a 
zástupcovia miestneho spol-
ku Slovenského Červeného 
kríža Mária Domsitzová a 
József Fürdős privítali 27. 
novembra na radnici dobro-
voľných darcov krvi, ktorí ten-
to rok získali bronzovú, strie-
bornú, zlatú alebo diamanto-
vú Janského plaketu.
Bronzovú Janského plake-
tu získali Pavol Tomáš, Juraj 
Baráth, Krisztián Csáder, Len-
ka Bernáthová, Bc. Renáta 
Fiedlerová a Dezider Fiedler.
Striebornú Janského plaketu 
dostali Ing. Kristián Hanus, 
Dušan Šablatúra, Lubomír 
Lukáč, Ing. Peter Kiršner a 
Ing. Andrea Novotníková.
Zlatou Janského plaketou 

bola odmenená Ing. Klaudia 
Samková, Mgr. Dana Figláro-
vá a Beáta Tóthová.
Diamantovú Janského pla-
ketu dostal Mgr. Patrícius 
Horváth a Milan Jarunek.
Janského plaketu udeľuje 
Červený kríž dobrovoľným 
darcom krvi na základe poč-
tu odberov. Bronzovú plake-
tu získavajú ženy aj muži po 
10, striebornú po 20 odbe-
roch. Zlatá plaketa je udelená 
ženám po 30, mužom po 40 
odberoch, kým diamantová 
po 60, resp. 80 odberoch.
Samospráva nášho mesta 
zároveň každoročne udeľuje 
najaktívnejším darcom krvi zo 
Šamorína aj peňažnú ohod-
notenie.    (l)

6. decembra zavítal Mikuláš aj do nášho mesta, aby rozsvietil mest-
ský vianočný stromček. Hlavné námestie bolo aj tentokrát plné 
vzrušenými a radujúcimi sa detičkami a po meste sa šírila vianočná 
nálada. Sviatočné osvetlenie a výzdoba Hlavného námestia ešte 
umocnila predvianočnú atmosféru. Mikuláš mal so sebou niekoľko 
vriec darčekov, z ktorých sa samozrejme každému ušlo.   (Foto: msz)

Vianočné trhy na Hlavnom námestí v Šamoríne v dňoch 7-9. decem-
bra sa niesli v duchu očakávania vianočných sviatkov. Hlavnou 
atrakciou trhov boli remeselnícke a handmade výrobky, široká 
ponuka dobrôt. O kvalitný sprievodný program sa tento rok postara-
li Tanečná skupina Simi Dance, kapely Paper Moon Trio, Kaptza, spe-
vácky zbor ZUŠ Štefana Németha-Šamorínskeho, Samaria Klezmer 
Band, Candymen Duo a predstavili aj hudobno-zábavný program 
Frozen.                         (Foto: msz)
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Aj tento rok sme dokázali udržať úroveň 
Samosprávy museli v roku 2023 čeliť 
veľkým výzvam. Podstatne narástli ceny 
energií a štát si opäť ukrojil z rozpočtu 
miest a obcí. Primátor Csaba Orosz tvrdí, 
že napriek tomu všetkému sa v Šamoríne 
podarilo udržať verejné služby na podobnej 
úrovni ako v predchádzajúcich rokoch.

Ako si viedlo Mesto Šamorín v roku 2023?
Ak vychádzame z tohtoročného rozpočtu 
mesta, tak sme si viedli dobre. Pravda, že 
vlani v decembri sme museli zvýšiť miestne 
dane a poplatky, ale týmto krokom sme len 
reagovali na odhadovaný nárast cien tova-
rov, služieb a energií. Čas ukázal, že naše 
odhady boli správne; tie samosprávy totiž, 
ktoré miestne poplatky ešte nezvýšili, na 
budúci rok to budú musieť urobiť. My sme 
predišli výpadku príjmov a preto sme vedeli 
udržať služby na takej úrovni, na akú boli naši 
občania už roky zvyknutí.

Čo máte presne na mysli? 
Myslím tým predovšetkým na zabezpečenie 
tých najzákladnejších služieb, ako verejné 
osvetlenie, odvoz odpadov, údržba verej-
ných priestorov a podobne. Tieto služby sme 
nemuseli vôbec obmedzovať. Museli sme 
však vziať do úvahy aj fakt, že sa počas roka 
až dvakrát zvyšovali platy zamestnancov vo 
verejnej správe a to sme prechodne museli 
vykryť my ako samospráva. Ale všetko toto 
sa nám napokon podarilo vyriešiť.

Cítili ste útlm v spoločenskom živote 
mesta?
Nie, veď organizácie fungujúce na území 
mesta – hasiči, športové kluby a kultúrne 
spolky – získali od nás takú istú podporu 
ako v rokoch pred hospodárskou recesiou. 
Možno aj vďaka tomu malo mesto v tomto 
roku ešte živší kultúrny život ako v rokoch 
pred pandémiou. Pokračujeme aj v našom 
programe participatívneho rozpočtu a dáva-
me priestor obyvateľom, aby mali možnosť 
realizovať svoje zámery.

Ktoré boli najdôležitejšie projekty mesta v 
tomto roku?
Naše dva najvýznamnejšie projekty, ktoré 
sme rozbehli v tomto roku boli rekonštruk-
cia klubu dôchodcov na Pomlejskej ceste 
a výstavba parku mládeže. Oba projekty 
pokračujú podľa plánovaného harmono-
gramu a verím, že v roku 2024 ich bude-
me môcť ukončiť a odovzdať do užívania. 
Na území parku mládeže boli vybudované 
inžinierske siete. Počas zimných mesiacov 
ukončíme verejné obstarávanie na dodáv-
ku exteriérových prvkov a zariadení a na jar 
môže pokračovať výstavba.

Je pokrok aj v oblasti rozvoja miestnej 
infraštruktúry?
Áno, počas roka sme obnovili viacero dôle-
žitých úsekov ciest a chodníkov. Spomeniem 
len niektoré investície: dokončili sme rekon-
štrukciu dolnej časti Gazdovského radu, 
natiahli nový asfalt na Astrovej a Strednej 
ulici, vybudovali alebo obnovili chodníky a 
parkoviská na Cintorínskej a Školskej ulici, 
kde postupne modernizujeme aj verejné 
osvetlenie. Popri tom sme vyriešili problém 
parkovania na chodníkoch, obnovili sme 
začiatok Čilistovskej cesty, na dvore Základ-
nej školy Mateja Korvína sme odovzdali atle-
tickú dráhu s novým tartanovým povrchom 
a spolupracovali sme aj na zriadení K-Parku. 
Pokračovali sme v prestavbe chodníkov na 
bezbariérové a ešte tento rok dokončíme 
obnovu chodníka a parkoviska pred poliklini-
kou na Školskej ulici.

Zeleni v mestách je venovaná čoraz väčšia 
pozornosť – aká je situácia v Šamoríne?
Myslím, že ideme dobrým smerom. Záslu-
hou spoločnosti Area Šamorín, s.r.o. máme 
v meste z roka na rok viac kvetov a súčasne 
sa stále sadia aj stromy. Jedným z našich 
dôležitých projektov bola aj ochrana či 
záchrana stromov na Pomlejskej ceste a 
v samotnom lesoparku. Tieto stromy sú 
ošetrované dendrológmi a len v tomto roku 

sme na ich záchranu vynaložili ako mesto 
zhruba 80-tisíc eur. Je len potešujúce, že sa 
miestni podnikatelia aj občania celkom živo 
zapájajú do rozvoja a zveľaďovania mest-
skej zelene. V tejto téme by som chcel ešte 
spomenúť problém vizuálneho smogu, kto-
rý bol v Šamoríne významne obmedzený, 
nakoľko sme za posledný rok-dva odstránili 
podstatnú časť billboardov.

Aké má samospráva plány do nového 
roka?
Plánujeme vždy v štvorročných cykloch a 
čo sme občanom sľúbili, chceme aj dodržať. 
Pokračujeme v rozbehnutých projektoch, 
ale zároveň pripravujeme aj nové. Jedným 
z nich je rozšírenie plateného parkovania, 
ktorý sa dotkne troch lokalít – Čilistovskej 
cesty, Veternej ulice a Mestského majera. 
Podali sme žiadosti o grant na doplnenie 
vybavenia hasičov a na ďalšiu etapu rekon-
štrukcie budovy Korony. Už pripravujeme 
projekt rozšírenia Základnej školy Mateja 
Bela a samozrejme chceme dokončiť už 
rozbehnuté investície. Čaká nás ešte veľa 
práce, ale sme na dobrej ceste k tomu, aby 
bol Šamorín ešte príjemnejším mestom a 
žilo sa tu ešte lepšie.      (l)

Pokojné a radostné prežitie 
vianočných sviatkov 

a šťastný nový rok 2024 
Vám praje samospráva Mesta Šamorín.

Csaba Orosz: Čaká nás ešte veľa práce 
           (Foto: szm)
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Dobrovoľný hasičský zbor 
vznikol pred 150 rokmi

Dobrovoľný hasičský zbor Šamorín má 
150 rokov. Hasiči oslavujú jubileum po 
celý rok rôznymi podujatiami. Dňa 2. 
novembra sa konala vernisáž a slávnost-
né odhalenie busty.
Prínos šamorínskych dobrovoľných hasi-
čov v oblasti propagácie hasičského povo-
lania a zachovania tradícií ocenil aj Imre 
Berky, riaditeľ múzea a zároveň predseda 
Historickej komisie Národnej hasičskej 
jednoty z Budapešti a tiež Ferenc Béres, 
predseda komisie zachovania tradícií 
maďarských hasičov. Zbor obdarovali 
aj podplukovníci András Szabó a Gábor 
Horváth z oddelenia prevencie katastrof 
župy Győr–Moson–Sopron, resp. mesta 
Mosonmagyaróvár. Slávnostné odhalenie 
busty bolo spojené s kladením vencov na 
pamiatku grófa Ödöna Széchenyiho. 
Po slávnostnom akte nasledovala verni-
sáž stálej historickej hasičsko-technickej 
výstavy, ktorá je treťou zbierkou svojho 
druhu na Slovensku. Oddychový park, 
pamätník a múzeum vznikli komunitnou 
spoluprácou. Náčelník Ľudovít Ürge uvie-
dol, že časť prostriedkov potrebných k rea-

lizácii zozbierali hasiči sami a zvyšok bol 
financovaný z výťažku zbierky na transpa-
rentnom účte, z príspevkov podnikateľov a 
z participatívneho rozpočtu mesta. Mnohí 
z hasičov a členov skupiny zachovania tra-
dícií vlastnoručne pomáhali v terénnych 
úpravách a spolupodieľali sa aj na vytvo-

rení múzea. „Nebuďte smutní – zaznelo 
na vernisáži –, ak sa vám nepodarilo prísť 
na slávnosť, veď busta aj výstava sú k na -
hliadnutiu aj samostatne tak pre jednot-
livcov alebo skupiny, vždy po telefonickej 
dohode. Školáci aj iné skupiny  návštevní-
kov sú u nás vždy vítaní.“      (s)

Obyvatelia vybrali projekty, ktoré 
samospráva Šamorína v roku 2024 
finančne podporí. Verejné hlasovanie 
trvalo do 30. novembra.
Projekty do programu mohli podať oby-
vatelia, resp. združenia fungujúce na 
území mesta.  Víťazmi aktuálneho roční-
ka sú nasledujúce zámery: 
 Združenie rodičov pri ZŠ M. Bela: Daj 
farbu a radosť školskému dvoru, 633 hla-
sov, žiadaná podpora: 3000 eur
 Mátyás Szinghoffer: Vytvorenie 
miest na odpočinok pri Dunaji. 556 hla-
sov, žiadaná podpora: 2800 eur
 Kajak-kanoe Club Šamorín: Biologic-
ké čistenie priesakového kanála v Čilisto-
ve, 550 hlasov, žiadaná podpora: 3000 
eur
 Dobrovoľný hasičský zbor Šamorín: 
Obnova športovej plochy, 462 hlasov, 
žiadaná podpora: 3000 eur
 Juraj Nagy a dobrovoľníci: Výsadba, 
ochrana a údržba stromov v okolí 
Šamorína, 375 hlasov, žiadaná podpora: 
2500 eur
Projekty možno realizovať do konca roka 
2024.

Z participatívneho rozpočtu 
mesta získalo podporu 

päť projektov

Zelená túra na Žitnom ostrove – 
predstavenie projektu

László Tóth, predseda občianskeho zdru-
ženia DunaVit predstavil 28. novembra v 
zasadačke Mestského úradu Šamorín pro-
jekt Zelená túra na Žitnom ostrove. Podu-
jatia sa medzi inými zúčastnili predstavi-
telia samosprávy, základných a stredných 
škôl Šamorína a podpredseda Trnavského 
samosprávneho kraja József Berényi.
Cieľom projektu je zvýšiť ekologické pove-
domie obyvateľov, pripraviť pre miestne 
školy nové možnosti výuky, doplniť turistic-
kú infraštruktúru územia a zvýšiť atraktivitu 
Žitného ostrova. Časť projektu je zamera-
ná na vytvorenie 350 m dlhého náučného 
chodníka na území nášho mesta, ktorý sa 
tiahne popri čilistovskom úseku cyklotra-
sy. Združenie umiestnilo k cyklotrase šty-
ri informačné panely, ktoré poukazujú na 
dôležitosť ochrany životného prostredia. 
Grafický návrh panelov pripravil šamorín-

sky grafik a maliar Tibor Juhász. Združenie 
DunaVit má v pláne vytvoriť na Hornom 
Žitnom ostrove dlhý značený náučný chod-
ník s názvom Zelená túra, podobný maďar-
skému konceptu Modrá túra.  Pozostával 
by z troch častí so samostatnými dĺžkami 
24–27 km.        (l)

Informačný panel náučného chodníka  
na ceste Štvrtiny        (Fotoarchív)

INZERUJTE U NÁS!
noviny@samorin.sk

Slávnostné otvorenie stálej expozície historickej hasičskej techniky                            (Fotoarchív)
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Školské kolo Olympiády 
v anglickom jazyku úspešne zvládnuté

Súťaž iBobor na gymnáziu M. R. Štefánika

Jazykové olympiády úspešne za nami

Víťazky školského kola                  (Fotoarchív)

Do súťaže iBobor sa zapojilo veľa študentov                      (Fotoarchív) Účastníci olympiád v anglickom a nemeckom jazyku       (Fotoarchív)

Sofia Šefčíková, žiačka ZUŠ Štefana Németha-Šamorínskeho sa 
umiestnila v Celoslovenskej klavírnej súťaži Pála Kadosu v Levi-
ciach na prvom mieste vo svojej kategórii. Okrem tohto víťazstva 
získala ešte dve mimoriadne ceny - Cenu primátora mesta Levice 
a Cenu predsedu Csemadoku. Sofiu na súťaž pripravovala peda-
gogička ZUŠ Erika Domsitzová.

Základná škola na Slnečnej 
ulici v Šamoríne ako nová 
škola usporiadala školské 
kolo Olympiády v anglickom 
jazyku ešte len druhýkrát, 
zatiaľ v jednej kategórii 1A.
Záujemcov bolo dosť, z dvoch 
tried si zasúťažilo 14 žiakov. 16. 
novembra napísali test, kto-
rý obsahoval úlohy zamerané 
na gramatiku, na počúvanie s 
porozumením a čítanie s poro-
zumením. Ústne kolo súťaže 

sa konalo 20. novembra, kedy 
žiaci absolvovali monológ vo 
forme opisu obrázku (pictu-
re story) a dialógu (roleplay). 
Najlepšie umiestnenie získali: 
Vanda Grunzová (5.A), Olívia 
Tothová (6.A) a Liliana Stan-
kovská (5.A).
Víťazom srdečne gratulu-
jeme a Vande držíme palce 
na okresnom kole, ktoré sa 
uskutoční 17. januára 2024  
v Dunajskej Strede.            (zss) 

November spestrili na Gym-
náziu M. R. Štefánika v Šamo-
ríne školské kolá postupových 
súťaží, medzi nimi olympiád v 
nemeckom a anglickom jazy-
ku.
Dňa 8. novembra sa kona-
lo školské kolo Olympiády 
v nemeckom jazyku. V šty-
roch kategóriách sa najlepšie 
umiestnili nasledovní žiaci:
Kategória 1A: Michal Lavrinčík 
a Nikola Kolenčiak – Prima A
kategória 1B: Dominika Hajdu – 
Kvarta A
Kategória 2A: Karolína Kolen-
čiak – Kvinta A
Kategória 2B: Veronika Hajdu 
– IV.A
Všetci nemčinári na 1. mieste 
postupujú do okresného kola, 
ktoré bude v Dunajskej Strede 
18. januára 2024.

Školské kolo Olympiády v 
anglickom jazyku prebehlo 
16. novembra a celkovo sa ho 
zúčastnilo 62 žiakov v štyroch 
kategóriách. Víťazmi jednotli-
vých kategórií sa stali:
kategória 1A: Dorota Čertíková, 
Prima A
kategória 1B: Peter Nathaniel 
Kamendy, Kvarta A
kategória 2A: Diana Hegyi, 
Sexta A
kategória 2B: Veronika Hajdu, 
IV.A
Žiaci umiestnení na 1. 
miestach postupujú na okres-
né kolo a dňa 17. januára 2024 
si zmerajú sily s inými súťažia-
cimi z okresu. Držme im palce, 
aby z okresného kola postúpili 
a vo februári úspešne repre-
zentovali školu aj na krajských 
kolách v Trnave.             (lmh)

V prvej polovici novembra 
prebiehala na Gymnáziu M. R. 
Štefánika v Šamoríne  medzi-
národná online informatic-
ká súťaž iBobor. Zo všetkých 
zúčastnených žiakov má škola 
19 úspešných riešiteľov, kto-
rým sa podarilo dosiahnuť viac 
ako 50 bodov.
Vynikajúce  výsledky, teda per-
centil väčší ako 95, dosiahli žiaci:
Kategória Benjamín: Viktó-
ria Hegyi a Daniela Knošková, 
Sekunda A.
Kategória Junior: Alexan-
der Horečný a Adrián Šipoš,  
Sexta A

Kategória Senior: Lukáš Krčmár, 
Jakub Šurman, Michal Mania-
ček, Lukáš Štefík, Adam Macura 
a Ján Maniaček, Septima A.
Percentil 95 znamená, že žiak 
predbehol 95% všetkých súťa-
žiacich. Úspešným riešiteľom 
blahoželáme!
Hlavným cieľom súťaže iBo-
bor, založenej v roku 2004 
v Litve, je podporiť záujem o 
informačné a komunikačné 
technológie u všetkých žia-
kov. Súťaž chce deti podnietiť 
kreatívne a intenzívne využí-
vať moderné technológie vo 
vzdelaní.              (gmrs)
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V neďalekom Miloslavove funguje unikátny klub pre staršie deti

Modré svetlo – sluha či nepriateľ?

Teenage klub v obci Miloslavov vzni-
kol vo februári 2022 ako ponuka na 
zmysluplné trávenie voľného času pre 
staršie deti na druhom stupni základ-
nej školy, ktoré už nemôžu navštevovať 
školský klub.
Je súčasťou projektu “Bezpečný Milosla-
vov”, ktorý obec spustila vlani po otras-
nom prípade šikanovania detí, ktorý bol 
široko medializovaný.
Klub v priestoroch Obecného úradu 
Miloslavov vytvoril prvý verejný a bez-
pečný priestor pre stretávanie sa detí a 
mládeže po vyučovaní. Deti sa namiesto 

potulovania a vysedávania na lavičkách 
môžu stretnúť vo “voľnočasovom” cen-
tre, ktoré im okrem zábavy a dozoru 
ponúka aj kreatívne úlohy, nenáročné 
športové aktivity a nízkoprahové zážit-
kové náučné workshopy. 
Zo začiatku navštevovalo klub 5 až 7 
detí denne. Postupne za priestor zútul-
nil a dovybavil za pomoci grantových 
zdrojov. Dnes sú tu k dispozícii už via-
ceré pomôcky, stolové spoločenské hry, 
LED televízor, playstation s hrami, kniž-
nica s knižkami, tulivaky, 3 študentské 
výškovo nastaviteľné stoly, stoličky, 

notebook, flipchartová tabuľa a multi-
funkčný hrací stôl – všetko usporiadané 
v zónach, aby sa aktivity konať súbežne 
a predsa nerušene. Každý si tu nájde 
aktivitu pre seba alebo spoločnosť, s 
kým sa vie zabaviť.
Súčasným vedúcim je Milan Staš, ktorý 
okrem obľúbených športových aktivít 
realizuje pre deti aj workshopy zábav-
nou formou na tému kritické myslenia 
a finančnú gramotnosť. V súčasnosti 
chodieva do klubu v priemere 15-20 
detí denne a účasť svedčí, že tam cho-
dia s radosťou.

Kratšie dni, keď je menej svetla, vedia 
poriadne potrápiť nielen našu psychiku, 
ale aj naše zdravie. Vstávanie za tmy či 
krátky denný svit majú vplyv na zdra-
vie našich očí. Do popredia v témach so 
svetlom sa dostáva modré svetlo, ktoré-
ho vplyv sa stále rieši na rôznych zdra-
votných úrovniach. Ako to teda s ním je?

Pomocník, ktorý ale zároveň môže ohroziť 
zdravie očí. Takto by sa dalo špecifikovať 
modré svetlo. Modré svetlo sa nachádza 
všade okolo nás. Jeho zdrojom je dokon-
ca i slnko. To je však v porovnaní s ume-
lým zdrojom modrého svetla prakticky 
neškodné, pretože je rozptýlené. Horšie je 
to s umelým zdrojom modrého svetla, kto-
rého zdrojom sú notebooky, mobily či LED 
žiarovky. „Časté používanie mobilných 
telefónov, smartfónov, tabletov alebo 
notebookov očiam rozhodne neprospieva. 
Modré svetlo z mobilných zariadení pri 
dlhodobom vyžarovaní negatívne pôsobí 
nielen na naše zdravie, ale aj psychiku. 
Oči sú často unavené, neraz trpíme boles-
ťou hlavy, rozmazaným videním, zlým 
spánkom či zmenou nálad,“ vysvetľuje 
PhD., MUDr. Mgr. Kristína Horkovičová z 
oftalmologickej ambulancie Dream Care 
Clinique v budove polikliniky v Šamoríne.

Viditeľné vs. neviditeľné
 svetelné spektrum

Modré svetlo môže na jednej strane potlá-
čať zimné depresie a problémy s nespa-
vosťou, no na druhej strane môže trvalo 
poškodiť ľudský zrak. Svetlo dopadajúce 
do ľudského oka pozostáva z viditeľné-
ho svetla a z neviditeľného spektra, ktoré 
zahŕňa známe pojmy ako sú ultrafialové 
žiarenie a infračervené žiarenie. Tieto tipy 
žiarenia si ľudské oko neuvedomuje, no 
ako dobre vieme, môžu poškodiť pokožku 
a oči, ak nie sme dostatočne chránení rôz-
nymi prostriedkami proti slnku, akými sú 

napríklad kvalitné slnečné okuliare s UV 
ochranou. „UV žiarenie absorbuje predná 
časť oka, no príliš veľa modrého svetla je o 
to nebezpečnejšie, že preniká až do sietni-
ce, ktorú môže poškodiť,“ hovorí MUDr. K. 
Horkovičová.   

Svetlo treba aj počas zimy
Svetlo ako také vplýva na vznik hormónu 
melatonín, ktorý je zodpovedný za kva-
litu spánku. Produkcia hormónu rokmi 
klesá. Čím je človek starší, tým sa znižu-
je jeho potreba spánku. „Faktom však je, 
že starší ľudia väčšinou trpia kataraktami 
(sivý zákal), čo je prirodzené starnutie 
oka. Katarakty zabraňujú prenikaniu časti 
modrého svetla do oka až k sietnici, a to 
práve vplýva na biorytmus človeka, na 
poruchy denného a nočného spánku,“ pri-
bližuje oftalomologička.
Melatonín, hormón spánku, sa z tela člo-
veka vyplavuje v závislosti od striedania 
dňa a noci. Telo ho produkuje po zotmení 
a ak ho máme dostatok, problém so spán-
kom nenastáva. Na jeho tvorbu vo večer-
ných hodinách môže nepriaznivo vplývať 
aj modré svetlo. Preto treba všetkého s 
mierou a pár minút pred spánkom radšej 
upokojiť telo čítaním knihy a vypnúť tele-
víziu a odložiť telefón.

Pár tipov, ako z bludného kruhu von
Najlepšie je, ak si podľa vlastného bio-
rytmu stanovíte, kedy, ako dlho a v 
akej intenzite budete modrému svetlu 
vystavený.
Pre tých, ktorí pracujú denne za počí-
tačom, máme niekoľko tipov, ako pred-
chádzať problémom spojených s mod-
rým žiarením.
1. Ak sedíte za počítačom dlhý čas, rob-
te si pravidelné prestávky. Každých 20 
minút sa sústreďte na 20 sekúnd na 
bod vzdialený aspoň 6 metrov od vás.
2. Nezabúdajte pravidelne žmurkať, 

poprípade používajte vhodné očné 
kvapky.
3. Používať môžete aj špeciálne okuliare, 
ktoré blokujú modré svetlo, prípadne môže-
te používať vaše okuliare, ktoré si môžete 
dať vyrobiť s modrým filtrom.
4. Poraďte sa s očným lekárom, ako najlep-
šie predísť problémom so zrakom.
„Deti vystavované modrému svetlu môžu 
byť viac náchylné na krátkozrakosť. V súvis-
losti s námahou ciliárneho svalu a očnej 
šokovky, ktorá sa potrebuje adaptovať, aby 
sme videli ostro, môžu ľudia trpieť bolesťa-
mi hlavy a krku a pociťovať páliace a unave-
né oči. Ide o takzvaný vizuálny stres,“ dopĺ-
ňa odborníčka.
Nezabúdajte na pravidelné očné vyšetrenie 
u oftalmológa, ktorý vám váš zrak vyšetrí a 
poradí, ako sa o zrak počas krátkych zim-
ných dní najlepšie starať. Návšteva o očné-
ho lekára sa často podceňuje, no je rovna-
ko dôležitá ako preventívna prehliadka u 
obvodného lekára. Navštíviť očného by ste 
ho mali minimálne každé dva roky, po šty-
ridsiatke raz ročne.                  (PR)
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Tibora Juhász vystavil 
svoje najnovšie diela

LiteraTúra 2023 
v mestskej knižnici

Autorskú výstavu šamorín-
skeho grafika a maliara Tibo-
ra Juhásza si môžu návštev-
níci pozrieť vo výstavnej sieni 
mestského kultúrneho stre-
diska od 14. novembra.
Výtvarník vystavuje svoje naj-
novšie diela raz za dva roky. 
Výstavu otvorila riaditeľka 
MsKS Myrtil Nagy, ktorá v 
príhovore podotkla, že Tibo-
ra pozná ako mimoriadne 

umierneného a milého umelca  
s hlbokými citmi a vrúcnym 
srdcom, ktorý má v sebe záro-
veň zdravú dávku lokálpatrio-
tizmu. Vyzdvihla, že práve on 
navrhol logo detského folklór-
neho súboru Csali známeho 
aj v zahraničí, ktoré deti hrdo 
nosia na súborových tričkách. 
Na vernisáži sa divákom priho-
vorili aj Adrián Lőrincz (Yeti) a 
jeho dcéra Bíborka.  (s)

V rámci projektu LiteraTúra 
2023 sa uskutočnili v priesto-
roch mestskej knižnice zaují-
mavé podujatia. 
Vďaka finančnej podpore Fon-
du na podporu umenia mali 
návštevníci možnosť osobne 
sa stretnúť s tvorcami literatú-
ry pre deti, mládež i dospelých. 
Knižnica usporiadala skvelé 
besedy s obľúbenou autor-
kou slovenských historických 
románov, Michaelou Ellou 
Hajdukovou a so spisovateľom 
kriminálnych románov Pet-

rom Šloserom. Deti sa mohli 
stretnúť s Lenkou Šingovskou, 
ktorá prerozprávala deťom 
fantazijný príbeh čerpaný z 
historických reálií. Vďaka umel-
covi pánovi Mihálikovi, členovi 
zájazdového divadla SpozaVoza 
v knižnici ožili rozprávky Jan-
ko Polienko a Zlatá priadka od 
slávnej slovenskej spisovateľky 
M. Ďuríčkovej. Diváci – približne 
80 prváčikov zo Základnej školy 
Mateja Bela – si užili príjemný 
čas s marionetami a gitarovým 
sprievodom.                  (k) 

V aule Mestského kultúrneho strediska v Šamoríne sa konala 
medzinárodná výstava karikatúr s názvom Hudba v krivom zrkadle. 
Výstava priniesla najlepšie vtipné ilustrácie od autorov z krajín 
višegradskej štvorky.                (Fotoarchív)

Vernisáž 10. výstavy Tibora Juhásza                                           (Fotoarchív)

Zájazdové divadlo Spoza Voza                                            (Fotoarchív)
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Mesto vítalo advent so sviatočnou výzdobou 

Kruhový objazd na Hlbokej ulici: 
Materská škola na Školskej ulici

Kruhový objazd pred MsKS: 
ZUŠ Štefana Németha-Šamorínskeho

Park na Hlavnom námestí: 
Jasle a materská škola Kiskakas 

Kruhový objazd na Rybárskej ulici:
 Základná škola s VJM M. Korvína

Priestor pred mestským úradom:
 Základná škola Mateja Bela

Kruhový objazd na Čilistovskej ceste: 
Materská škola na Ulici Márie

Mliečno: 
Základná škola s VJM v Mliečne           (Foto: Mátyás Szinghoffer)

Priestor pred mestským úradom: 
Materská škola na Dunajskej ulici - anjel

Adventná výzdoba pripravená pedagogičkami škôlok a škôl nášho mesta sa už počas posledného novembrového týž-
dňa dostala na najfrekventovanejšie časti nášho mesta - na kruhové objazdy, na Hlavné námestie a na plochu pred 
mestským úradom. Aj touto cestou ďakujeme, že nám priniesli vianočnú atmosféru priamo do ulíc Šamorína.
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Koncert v znamení sviatkov
Žiaci hudobných odborov základných 
umeleckých škôl v Šamoríne, Hainburgu, 
Wieselburgu, Mosonmagyaróvári, Győri, 
Komárne a Bratislave sa 21. novembra 
predstavili šamorínskemu obecenstvu na 
medzinárodnom žiackom koncerte Hudba 
nás spája s pestrým repertoárom a kvalit-
nou interpretáciou skladieb.
Šamorínsku základnú umeleckú školu 
reprezentovali dva súbory a traja sólisti: 
klaviristka Sofia Šefčíková z triedy Eriky 
Domsitzovej, huslista Anton Bódis z triedy 
Jenőa Hideghétyho a klavirista Jakub Boj-
nanský z triedy Márie Vincze.
Na koncerte vystúpili sólisti, resp. šty-
ri hudobné súbory siedmych základných 
umeleckých škôl Slovenska, Maďarska a 
Rakúska. Z huslistov a violistov vynika-
li Anton Bódis so skladbou Bacha, Róbert 
Attila Lakatos s dielami Pergolesiho, Port-
nofa. Anastazia Müller z Hainburgu zahrala 
Meditáciu od Hindemitha na vysokej ume-
leckej úrovni. Z klaviristov predviedli naj-
lepšie výkony Jakub Bojnanský s dielami od 
Händela a skladbou Jazz Fantasy od Fazila 
Saya, Sofia Šefčíková s Haydnovou d-dúr 

sonátou zo Šamorína a Zsuzsanna Emőke 
Bukor z Komárna s dielom od Rachma-
ninova. Šamorín reprezentovali dychový 
orchester vedený pani učiteľkou Šeligovou 
a sláčikový súbor s dirigentkou Brigitou 
Hegyi. Hudobnými lahôdkami večera boli 

klasické gitarové sóla a dve krásne meló-
die na poľovníckej trúbke v podaní Jonasa 
Schermanna z Hainburgu. Záverečné akor-
dy už privolávajúce Vianoce zahrala kapela 
ONGA z Wieselburgu a Fusion Division zo 
ZUŠ Jozefa Kresánka z Bratislavy.             (s)

Koncert žiakov zožal velký úspech                            (Fotó: Zsolt Bárdos)

Výnimočným hudobným 
zážitkom víkendu pred 
začiatkom adventu bolo 
vystúpenie kapely Sitra 
Achra a jej hostí v hudob-
nom klube Šup šup.
Formácia tvorená šamorínsky-
mi hudobníkmi, menovite Eri-
chom „Bobosom” Proházkom, 
gitaristom Pištom Lengyelom 
a Igorom Ajdžim Sabom mala 
ešte v roku 2006 pravidelné 
koncerty v bratislavskom Sta-
rom meste, v slávnej kaviarni 

Next Apache. Ku kapele sa 
neskôr pridali osobnosti ako 
Martin Zajko a gitarista Martin 
Gašpar, resp. klávesista kapely 
Maťo Witgruber. Skupine vyšlo 
už niekoľko hudobných nosičov. 
Fanúšikovia bluesu, soulu a 
reggae, ktorí zaplnili hudob-
ný klub na prasknutie, mohli 
okrem vynikajúcej Sitra Achry 
zatlieskať aj ďalším skvelým 
umelcom - speváčke Eve Hor-
tovej a gitaristovi z Maďarska 
Attilovi Lászlóovi.                   (s)

V Šup-Šup Music Clube 
zahrala Sitra Achra
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Rok 2023 v športe – veľa zaujímavých udalostí
Sme na konci roka 2023. Prinášame pre-
hľad najvýznamnejších športových uda-
lostí so šamorínskou účasťou. Tento rok 
sa nám síce nezrodil nový majster sveta, 
ale máme za sebou množstvo nezabud-
nuteľných chvíľ. Jedno je isté: šamorínsky 
šport prekvitá aj naďalej, a to vďaka odda-
ným športovcom, funkcionárom, sponzo-
rom a v neposlednom rade rodičom. 
Rok 2023 sa ešte poriadne ani nezačal, 
keď sa družstvo šamorínskych šermiarov 
umiestnilo na juniorskom Svetovom pohá-
ri na vynikajúcom piatom mieste. Výbor-
ný štart šermiarov prerástol do celoroč-
ných úspechov počas roka 2023. Hneď 
vo februári sme zažili historický úspech 
klubu. Šermiarske trio Arpád Fazekas, 
Leo Kuchta a  Ákos Pirk ako reprezentanti 
Slovenska sa pod vedením trénera Joze-
fa Nagya stali víťazmi Svetového pohára 
juniorov. Prešlo pár týždňov a šermiari, 
tentokrát Braňo Lančarič, opäť prepísali 
históriu klubu. Braňo dosiahol vo viac ako 
60-ročnej histórii Klubu šermu Šamorín 
najlepší výsledok medzi mužmi. Na maj-
strovstvách sveta v šerme kadetov v Plov-
dive skončil piaty, čím sa stal druhým naj-
úspešnejším európskym šermiarom. „Ešte 
aj dnes mám zimomriavky to vysloviť, že 
som bol piaty najlepší na svete. Ale to už 
je minulosť. Nechcem mať veľké reči o 
tom, čo všetko chcem dosiahnuť. Budem 
aj naďalej poctivo trénovať a snažiť sa byť 
opäť úspešný” – povedal skromne Braňo.
Okrem týchto výsledkov získali šamorín-
ski šermiari veľa ďalších dobrých umiest-
není. Doma na Slovensku nemajú kon-
kurenciu a na medzinárodnej úrovni sú 
v mládežníckej kategórii tiež pravidelne 
medzi najlepšími.

Historické futbalové úspechy
Prvý marec ostane navždy v pamäti 
šamorínskych športových fanúšikov. Celé 
Slovensko hovorilo o tíme ŠTK Šamorín. 
Chlapci mali jednu z najväčších senzácií 
posledného desaťročia na dosah ruky. Vo 
štvrťfinále Slovenského pohára v dunaj-
skostredskej MOL Aréne uhrali so sláv-
nym Slovanom 1:1 a podľahli mu až po 
penaltách. Najväčší zápas v 109-ročnej 
histórii ŠTK Šamorín videlo na štadióne 
takmer 1500 divákov a v televízii niekoľko 
desaťtisíc. V júni dosiahol megaúspech 
aj tím U19, ktorý vyhral 2. ligu. Žiaľ, kvôli 
nezmyselnému nariadeniu Slovenské-
ho futbalového zväzu nemohli postúpiť 
dostať do najvyššej ligy. Slovenská fut-
balová reprezentácia U20 sa zúčastnila 
majstrovstiev sveta v Argentíne, kde bol 
najlepším hráčom našej reprezentácie 

Šamorínčan Máté Szolgai. Ďalším úspe-
chom z roku 2023 bolo, že na pomlejskom 
štadióne bola postavená ďalšia tribúna.

István Székely oslávil 90. narodeniny
Po Csabovi Zalkovi sa aj Bianka Sidová 
stala členkou bratislavského klubu ŠCP, 
no obaja kajakári chodia stále často do 
šamorínskej lodenice. Pre Csabu Zalka 
sa rok nezačal veľmi dobre, musel absol-
vovať operáciu ramena. Tvrdou prácou sa 
mu podarilo opäť sa dostať do formy, ale, 
žiaľ, na budúcoročnú olympiádu sa ako 
člen štvorkajaku nedostane. Bianka Sido-

vá napriek nízkemu veku súťažila medzi 
dospelými opakovane. Žiaľ, slovenský 
zväz nezmyselne tlačil na „káštvorku”, 
preto dostala aj Šamorínčanka v K1, resp. 
K2 málo príležitostí. V kategórii U23 moh-
la štartovať tiež len párkrát.
Pretekári KCK Šamorín sa v tomto roku 
zúčastnili každej významnej súťaže. V 
klube je veľa mladých talentov, napríklad 
Vivien Stehlík, ktorá je doma na Slovensku 
výnimočná. Sme si istí, že o týchto talen-
toch budeme ešte veľakrát počuť. Veľkou 
udalosťou v živote klubu bolo aj okrúhle 
jubileum legendárneho trénera Istvána 
Székelya, ktorý sa dožil deväťdesiatky. Od 
Slovenského zväzu rýchlostnej kanoistiky 
získal cenu za celoživotné dielo.

Tragédia v zápasníckom klube
Smrť Štefana Horvátha, hlavného tréne-
ra Zápasníckeho klubu Gladiátor Šamo-
rín poznačila aj aktivity klubu. Každý, kto 
Štefana poznal, ho mal rád a ctil si ho. Bol 
dobre naladený a nápomocný typ človeka, 
taký, ktorý vždy hľadá riešenie a väčšinou 
ho aj nájde. Žiaľ, jemu samému už sily 
nestačili, veľa sa trápil a situácia začala 
byť preňho neúnosná. Dňa 23. februára 
nás vo veku 47 rokov opustil a zanechal za 

Víťazi Svetového pohára. Zľava Ákos Pirk, Leo Kuchta, Arpád Fazekas

Veľká rodina klubu Gladiátor
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sebou zívajúcu prázdnotu. Tréneri, funkci-
onári aj pretekári klubu vedeli, že si jeho 
pamiatku uctia najviac, ak budú trénovať 
čo najtvrdšie. Aj v tomto roku sa zúčastnili 
rôznych súťaží, získali množstvo medailí a 
slovenských majstrovských titulov. V živo-
te klubu bola jednou z najvýznamnejších 
udalostí turnaj o Pohár primátora. Táto 
súťaž je zároveň Memoriálom Ladislava 
Fodora a tento rok sa môže pýšiť rekord-
nou účasťou zápasníkov.

Idú po začatej ceste 
Šamorínsky basketbalový klub sa už roky 
zameriava na výchovu mladých talentov. 
Tento rok bol opäť dôkazom, že to v klube 
robia veľmi dobre. Družstvo U12 na domácej 
pôde získal na finálovom turnaji majstrov-
stiev Slovenska bronz. Medailu venovali 
svojmu trénerovi Albertovi Diósimu, ktorý 
tento rok oslávil 75. narodeniny. Na treťom 
mieste skončil aj tím U17. 
Udalosťou v živote klubu bolo ukončenie 
kariéry Tímey Sujovej. Sezónu začala ako tré-
nerka, ale keďže v ženskom tíme opakovane 
chýbali hráčky, na jeseň sa vrátila na ihrisko.

Atletické úspechy
Atletický klub Deti v pohybe funguje 
v Šamoríne len pár rokov, ale už má 
za sebou výnimočné výsledky. Radka 
Rončkevičová sa v tomto roku viackrát 
stala majsterkou Slovenska a repre-
zentovala aj Šamorín v ďalekej Južnej 
Kórei. Ako členka slovenskej reprezen-
tácie sa stala víťazkou Medzinárod-
ných hier detí na trati 800 m. 
Takmer tisícka pretekárov, veľkí aj 
malí a množstvo divákov – 10. jubilej-
ný ročník šamorínskej bežeckej súťaže 
PomléRun sa naozaj vydaril. Vyvrcho-
lením podujatia bolo vyhodnotenie 
najlepších šamorínskych bežcov. Na 
najvyššiu priečku sa mohol postaviť 
Zoltán Hegyi, ktorý predbehol preteká-
ra 3klubu Šamorín Juraja Nagya a Áko-
sa Pirka z Klubu šermu Šamorín.
K ďalším úspešným klubom v roku 
2023 patrí okrem vyššie menovaných 
aj Budokan Samaria, Kyokushin Karate 

Oyama Dojo, Tenisový klub ŠTK Šamo-
rín a mladí futbalisti z Mliečna.
Môžeme bez zveličenia vyhlásiť, že 
rok 2023 bol v Šamoríne opäť skvelým 
športovým rokom.

11. Výber športových odvetví
Keď september, tak Výber športových 
odvetví. Už jedenásty ročník podujatia 
sa konal v Čilistove, kde sa predsta-
vilo 12 miestnych športových klubov. 
Deti sa nielen pozerali, ale športy si 
sami vyskúšali. A viacerí z nich odišli 
domov rozhodnutí, že budú vo vybra-
nom klube aktívne športovať. „Toto 
podujatie je veľmi dobrou iniciatívou 
Šamorína. Zapojí množstvo detí a je 
to veľká príležitosť na to, aby si vybra-
li, ktorý šport je im blízky. Veľakrát sa 
deti prvýkrát stretnú s menej bežnými 
športmi – napríklad so šermom, ale 
aj s inými – až tu a môžu si tu vyskú-
šať všetky ostatné. Veď existuje toľko 
športov, že je snáď nemožné, aby si 
niekto pre seba nič nenašiel. Šamorín 
je mestom, kde ľudia milujú šport, fun-
guje tu veľa športových odvetí na fakt 
vysokej úrovni, s vedením kvalifikova-
ných trénerov, so snaživými deťmi  a 
ochotnými rodičmi. Tomuto všetkému 
napomáha aj toto podujatie” – povedal 
Jozef Nagy, hlavný tréner Klubu šermu 
Šamorín.

V Šamoríne vzniklo 
florbalové ihrisko aj atletická dráha

V roku 2023 sa naše mesto rozrástlo o 
ďalšie športové zariadenia. Šamorínčania 
dostali do užívania nové florbalové ihrisko 
a obnovenú atletickú dráhu. 
Florbalové ihrisko bolo vybudované na 
starej nevyužívanej betónovej ploche. 
Doobeda v pracovné dni ho využívajú žia-
ci ZŠ Mateja Bela, poobede tu pri dodrža-
ní pravidiel môže športovať šamorínska 
mládež.
Atletická dráha na dvore ZŠ Mateja Korví-
na dostala nový tartanový povrch a boli 
tu vybudované aj sektory na skok do diaľ-
ky a vrh guľou. Investícia sa uskutočnila 
za podpory Fondu na podporu športu a 
samosprávy Šamorína. Aj túto dráhu vyu-
žívajú doobeda žiaci, neskôr počas dňa 
obyvatelia mesta.

Športovec roka 2023
Športová gala 2023 sa uskutoční 22. 
decembra v mestskom kultúrnom stredis-
ku. Organizátori pripravujú opäť nezabud-
nuteľné športové chvíle pre Šamorínča-
nov, priaznivcov športu. Víťazov zo špor-
tovcov budú voliť aj teraz v troch kategóri-
ách (športovec do 15 rokov, športovec do 
20 rokov, najlepší športový klub) a fanúši-
kovia si môžu zvoliť najlepšieho športovca 
roka. Hlasovať sa dá počas decembra cez 
FB stránku Mesta Šamorín. Športovú galu 
spestrí aj vystúpenie známeho hudobníka.
Vidíme sa 22. decembra o 18:00 v kultúr-
nom dome!
Šamorín, do toho!                       Duducz Tibor

Bronzové družstvo ŠBK Šamorín U12

Vynovená atletická dráha

Radka Rončkevičová

Výber športových odvetví vyšiel na výbornú
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Ženu napadli cyklisti
Oznamovateľka volala na mestskú polí-
ciu 4. novembra poobede s tým, že v blíz-
kosti zberného dvora na Rybárskej ulici 
ju napadli traja cyklisti. Poškodená tvr-
dila, že ako popri nej prechádzali, jeden 
ju udrel do tváre. Hliadka preskúmala 
okolie, ale osoby podľa popisu nenašla. 
Žena neutrpela zranenia a nepotrebo-
vala lekárske ošetrenie. Bola hliadkou 
mestskej polície poučená o možnos-
ti podať trestné oznámenie na stanici 
štátnej polície v Šamoríne.

Ležal na ulici s boľavou nohou
Dňa 10. novembra ráno hlásil okolo-
idúci Mestskej polícii Šamorín, že na 
Dunajskej ulici leží na zemi muž. Hliad-
ka ihneď vyrazila a dotyčného našla na 
danom mieste ležať na zemi. Muž nebol 
zranený, len sa sťažoval, že ho bolí noha. 
Hliadka sa spojila s manželkou dotyčné-
ho, ktorá sa ihneď dostavila na miesto. 
Mestskí policajti muža odviezli domov a 
odprevadili ho až do bytu.

Incident na čerpacej stanici
Hliadka mestskej polície po telefonic-
kom oznámení 14. novembra zasaho-
vala na čerpacej stanici na Bratislavskej 
ceste. Oznamovateľ tvrdil, že na mieste 
je podnapitý muž a obťažuje personál 
aj zákazníkov. Hliadka na mieste našla 
evidentne opitého muža pred vchodom 

do budovy. Nakoľko nevedel ani chodiť, 
hliadka ho odviezla domov.

Na Hlavnej ulici napadli mladých
V noci 16. novembra bolo mestskej polícii 
oznámené, že pred kaviarňou na Hlavnej 
ulici niekoho napadli. Hliadka sa po tele-
fonickom oznámení okamžite vybrala na 
dané miesto, kde vysvitlo, že napadnutí 
boli mladí ľudia a útočníci už utiekli. Poli-
cajti prečesali okolie, ale nikoho s daným 
popisom nenašli. Neskôr však lokalizovali 
jedného z útočníkov a následne upove-
domili poškodených, že po lekárskom 
vyšetrení môžu podať trestné oznámenie 
na páchateľa na stanici štátnej polície v 
Šamoríne.

Obťažovali okoloidúcich
Taxislužba požiadala 18. novembra Mest-
skú políciu Šamorín o pomoc pri riešení 
incidentu, ktorý sa stal v blízkosti nákup-
ného centra. Rumunskí občania tu mali 
predávať rozličný tovar a obťažovať oko-
loidúcich. Na miesto bola ihneď vysla-
ná hliadka, ktorá preskúmala okolie, ale 
podozrivých tam už nenašla.

Rodinná hádka na Kasárenskej ulici
Hliadka mestskej polície bola v noci 19. 
novembra vyslaná na Kasárenskú ulicu 
preveriť nahlásenú rodinnú hádku. Ozna-
movateľka do telefónu tvrdila, že sa bojí 
o svoju bezpečnosť a bezpečnosť svo-

jich detí, pretože sa pohádala s priate-
ľom, ktorý sa chová agresívne. Na mies-
te vysvitlo, že tak oznamovateľka ako aj 
páchateľ boli v podnapitom stave a háda-
li sa pre žiarlivosť muža. Žena dokonca 
tvrdila, že sa jej priateľ vyhrážal. Mestskí 
policajti ju informovali, že môže na pria-
teľa podať trestné oznámenie na stanici 
štátnej polície v Šamoríne. Oznamova-
teľka hliadku poprosila, aby muža poslala 
preč, pretože s ním nechce v noci ostať 
osamote. Muž bol vyzvaný, aby opustil 
byt. Následne dal kľúče od bytu žene a 
odišiel domov. 

Vyhrážal sa a ublížil otcovi
Po telefonickom oznámení v noci 24. 
novembra zasahovala hliadka mest-
skej polície pri riešení rodinnej hádky na 
Hlavnej ulici. Na mieste čakal muž so 
zakrvavenou tvárou, ktorý tvrdil, že ho 
po hádke napadol syn. Syn sa k činu pri-
znal, no otec dodal, že sa mu s nožom v 
ruke aj vyhrážal, že ho podreže. Hliadka 
o incidente informovala štátnu políciu, 
privolala záchranku a odovzdala riešenie 
vyšetrovateľovi.

ZO ZÁPISNICE MESTSKEJ POLÍCIE
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V Šamoríne zaistili napodobeniny elektronických cigariet
Spolu 524 kusov napodobenín jedno-
razových elektronických cigariet našli 
príslušníci Finančnej správy v predaj-
ni rozličného tovaru v našom meste, 
informovala hovorkyňa Colného úradu 
Trnava.
V rámci kontrol v prevádzkach v Trnav-
skom kraji na dodržiavanie zákona o 
používaní elektronickej registračnej pok-
ladnice a predpisov o duševnom vlast-
níctve na domácom trhu navštívili aj 
šamorínsku prevádzku.
„Najskôr hliadka zo stanice Colného 
úradu Veľký Meder vykonala v predajni 
kontrolný nákup, pričom tržbu jej maji-
teľ bez zbytočného odkladu po jej pri-
jatí nezaevidoval v pokladnici, za čo mu 
bola uložená pokuta 330 eur,“ uviedla 
hovorkyňa Iveta Zlochová. Pri predaji 
elektronických cigariet vzhľadom na ich 
nízku predajnú cenu zároveň vzniklo aj 
podozrenie na porušovanie práv dušev-
ného vlastníctva. Škoda, ktorá by vznik-
la predajom týchto falzifikátov tovaru 
poprednej svetovej značky na trhu, bola 

predbežne vyčíslená na 9250 eur.
Finančná správa upozorňuje, že napo-
dobeniny takéhoto druhu tovaru môžu 
predstavovať vážne zdravotné riziká.
„Na ich výrobu sa používajú nekvalitné 
materiály alebo lacné náhrady. Nápl-

ne v nich môžu obsahovať nielen rôzne 
množstvá nikotínu, ale aj iné škodlivé 
látky. Výrobky nie sú spoľahlivo testova-
né a neprechádzajú žiadnou certifikova-
nou kontrolou,“ dodala hovorkyňa. 
             (TASR)

Napodobeniny elektronických cigariet zaistené v Šamoríne                (Foto: financnasprava.sk)
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ŠAMORÍN, Gazdovský rad 41- DOM SLUŽIEB, Tel.: 031/562 22 52

Krásne umelé stromčeky,
svetlá a dekorácie čakajú 
na Vás u Nás!

Élethű műfenyők,
karácsonyi dekorációk

és fényfüzérek 
kínálatunkban!

... aj v našom e-shope
www.agrosam.sk

Ponúkame vám:
› Poistenie majetku
› Poistenie podnikateľov
› Životné poistenie
› Cestovné poistenie

Ozvite sa nám
Hlavná 23
Šamorín, 931 01

Pon - Pia 
8:00 - 16:00
Streda 
8:00 - 17:00

+421 911 448 843
samorin@poinfo.sk

 
www.poinfo.sk

Finančný expert na poistenie s globálnym zázemím

POINFO je súčasťou Swiss Life Select Slovensko

Otvárame novú kanceláriu v Šamoríne,
prídťe a využite naše služby

Hľadáme nových ľudído tímu

› Poistenie motorových vozidiel
› Sprostredkovanie úverov
› Sprostredkovanie leasingov
› Pomoc pri riešení
  poistných udalostí



Budova polikliniky
Hlavná 50, Šamorín
Z 0902 467 649
www.dcc.sk

PLESreprezentačný
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Zaciatok o 19.00 / vstup 35€ 

V Mestskom kultúrnom
stredisku v Šamoríne

KOLLORBAND /
PROGRAM S TOMBOLOU

telefón: 0905 300 464
osobne: 6.1.,13.1.,20.1.,27.1.2024

od 9:00 do 12:00
v Dome Matice Slovenskej

na Dlhej ulici 4, Šamorín

PREDAJ VSTUPENIEK

Miestny odbor Matice slovenskej v Šamoríne
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